ⁱⁱ Semper in hi sane & hemener illud Chrysostomi placuit, Fun-
damentum nostre philosophie esse humilitatem: magis eiannum il-
lud Augusti vi. Quemadmodum, inquit, rhetor ille rogatus quid primum
esset in eloquentia præceptis respondit pronuntiationem: quid secun-
dum, prouincia, ionem: quid tertium, pronuntiationem: ita si me inter-
rogas de religionis Christianæ præceptis, primum, secundum, & tertium & semi-
per respondere liberet humilitas item Pottò humilitatem non intelligit,
vbi homo aliquantæ virtutis sibi conscientia a superbia fastuque absinet;
sed vbi talis se vere sentit ut nullum habeat nisi in humiliata refu-
fugium, quemadmodum alibi declarat. Nemo inquit se palpet de suo
Satanas est: id unde beatus est à Deo in intum habet. Quod enim de tuo
habes nisi peccatum? Tolle tibi peccatum, quod tuum est: nam iustitia
Dei est Iesum, Quod tantum de naturæ possibilitate presumuntur vulnera
ta, sauciata, vexata, perdita est. Vera confessione, non falsa, confessione o-
pus habet item. Quanto quisque cognoscit quod in serpente in iunctu est, &
adiutori immo se natali habentia in ipso contraria sunt, hæc sedata
sunt. Necesse autem in te conteratur omnia iniuriantis arma, con-
fringantur comburantur: temaneas inermus, nullum habebis in te ad-
iutorium. Quanto magis in te confirmus es, tanto magis te suscipit ipius Do-
minus. Sic in Psalmum tertium, getsum, iustitiae letitiae templa confitentis
veras, quod Dicit in tunc agnoscimus: ac Deum ostendit sic nobis gra-
tiam suam commendare, ut nos nihil esse scimus. Sed et in intum Dei
misericordia, quoniam nobis ipsi non nisi malitimus. Nihil ergo de iu-
re nostro cum Deo contendamus, ac si salati nosse e decederet quod illi
tribuitur. Si omnia ut nostra humilitas, eius est altitudo sita confessio
nostræ humilitatis, miserationem eius in remedium paratam habet.
In ejus.

Gen.3.5.

Verbum est diabolus
licet nobis dulces, quod hominibus
in seipso erigit: adquod repellendum
recitantur rex Scri-
ptura multæ gra-
mientes se, suspiciens bonitatem suam. Item, Ipsum esse qui dat lasso vi-nes sententia, que
hominem fecerit pro
sternunt: item pro-
missionis que non
alys gratiam pro-mittunt quantum
befecitibus sue pat-
pertatis sensus
Ioseph.17.5.

Psal.147.10.

Isa.40.23.

"Ia.4.6.

Isa.44.3.

Idem 55.1.

Isa.60.19.

Quædam cœgregi dicitur
Ita de humilitate
vera à Chrysost.
& August.Hon. de perf. E-
uange. Epiſt., 30. ad
Dioſeo.

Hom. in Iob. 49.

Ite de natura &

gratia, cap. 59.

In Iob. 45.

Neque vero exigo ut homo non conuictus, ultra cedat: & si quas facul-
Exponitur illud tates habet, ab iis animum auertat, quod in veram humilitatem subi-
August. Adela- gatur: sed ut seposito et avertit et invenit niorbo (quo exacerbatus
psu naturalia do aequo altius de se sentit) in veraci Scripturæ speculo seipsum probe re-
na in homine cor cognoscat.

rupta esse supra **12** Ac illi quidem vulgaris sententia quam sumperunt ex Augu-
sturalia ablata: nē stino, mihi placet, naturalia dona fuisse corrupta in homine per pecca-
pe fidem, amorem tum, supernaturalibus autē exinanitum fuisse. Nam hoc posteriore mem-
Dei, charitatē er- bro intelligentiam fidei lucem quam iustitiam, que ad coelestem vi-
ga proximos, finitam aternāmque felicitatem ad pīscendam sufficerat. Ergo se abdi-
ditatis et iustitiae cūs à regno Dei, simul priuatus est spī ritualibus donis, quibus in spē
studīum (que sume salutis) eternāmque instructus fuerat: vnde sequitur, ita exultare à regno Dei,
supernaturalia do ut quæcunque ad beatam animæ vitam spectant, in eo extincta sunt,
nō perisse sed re- donec per regenerationis gratiam ipsa recuperet. In his sunt fides,
fītū à Christo: nō amor Dei, charitas erga proximos, sanctitatis & iustitiae studium,
tur, dia, mentē sīl. Hęc omnia quum nobis restituit Christus, aduentitia censentur, & p̄c
et cor, esse corrū- ter naturam: ad. őque fuisse abolita colligimus. Rūsum sanitas mentis
pta, qua sanitas & cordis rectitudo simul fuerunt ablata: atque hęc est naturalium do-
mētis & cordis renotum corruptio. Nam etiā aliquid intelligentię & iudicij residuum ma-
litudo sensu fue- ner vñā cum voluntate, neque tamen mentem integrā & sanā dice-
runt ablata. Itē rā mus, quā & debilis est, & multis tenebris immersa: & prauitas volun-
tatem in homine tatis plus satis nota est. Quum ergo ratio qui discernit homo inter bo-
non penitus fuisse num & malum, qua intelligit & iudicat, naturale donum sit, nō potuit
dilecti, sed partim in totū deleri: sed partim debilitata, partim virtutata fuit, vt deformes rut-
debilitati, partim nē apparet. "Hoc sensu dicit Iohannes lucem adhuc in tenebris lu-
vitiatam sic volun cere, sed à tenebris non comprehendit: quibus verbis virutus clare ex-
tatem, quia inspēta primiuit, in peruersa & degenerē hominis natura micata adhuc scintil-
zabilis est ab homi las, quæ ostendit rationale esse animal, & à brutis differe, quia intelli-
m̄ natura, non p̄ gentia p̄situm sit: & tamen hanc lucem multa ignorantiæ densi-
tati, si d' prauitati tate sufficiat, vt efficaciter emergeat nequeat. Sic voluntas, quia inse-
piditatis suā p̄ palabili s' est ab hominis natura, non perit: sed prauis cupiditatibus de-
sinet. Vnde scīt, uncta fuit, vt nihil rectum appetere queat. Hęc quidem plena est defini-
45 **16.**

"Ioh. I. . distinctionem, qua hominis inimicam in intellectum & voluntatem par-
"Lb. I. cap. 1. sic. titus sumus, orationis ordo procedat: in intellectus p̄iote loco excusat-
7. & 8. & supr. mus. Perpetua exercitatis ita cum damnatio, vt nihil intelligentię villo in
sīl. 2. genere rerum reliquum facias, non modo verbo Dei, sed sentius etiam
Intellectum homi- communis experimento repugnat. Videmus enim in sūlum esse huma-
ni nō ita esse dampno ing. nō defid. rūm nō cito quod nō dagand. e. veritatis ad quā mī-
nūdūm perpetuā nūme aspiraret nisi aliquo eius odore ante perceptio. Est ergo iānī hęc
excitatis, vt nō nullū humani intellectus p̄spiciens, quod veritatis amore na-
tūrā liget, e. vlo in ruraliter rapitur: cuius neglectus in brutis animalibus arguit et as-
trū generi et rel- sum absque ratione sensum. Quanquam hęc qualisq̄unque appeten-
quā fuit: sed nō nūl tia, ante quā cursus sui stadium ingratiatur, deficit: quia mox conci-
lātū esse quis p̄- dit in vanitatem. Siquidem mens hominis, p̄tē hebetudine, rectam ve-
spicentia, quod re nō inuestigandi viam tenet nequit: sed per varios erōtes vagatur, &
ritatis inquirēdo tanquam in tenebris palpando subinde impingit, donec tandem pal-
studū naturaliū lata cuaneat: ita veritatem querendo, quām nō ad ipsam querendam
rapitur. Et tamen & inueniendam inepta prodit. Altera deinde vanitate grauior laborat:
homo appetitum quod in quārum rerum veritatem notitiam incumbere expedit sepius nō
mox considerat, ut discerit. Itaque in disquerendis superiacens ac nihili rebus ridicula cu-
mītate: quām nōs tiolitatem se torquet: ad res maxime cognitu necessarias aut non aduet-
homo p̄tē hebe- rit, aut contemptim & raro defelit: studium certe suum vix vñquam
invenit, tanquam sīlē applicat. De qua prauitate quām pallium conquerantur profani
ter pto-

scriptores, omnes ferè se ea implicuisse compertuntur. Quare Solomon, *investigandi viam in toto suo Ecclesiastis, vbi etiam studia est persequutus, in quibus sibi videntur tenere nequit: deinde homines valde sapere, inaniam tamen esse & simola pronuntiat.* *dein quarum rerum*

13 Neque tamen ita conatus eius semper in irritum cedunt, quin a veram notitiam in liquidū esse quicquid, præsertim vbi seipsum ad infeliciam ista intendit. *Quin cumber expeditat,* etiam non ita stupida est quin exiguum quiddam & de superioribus de sepius non discernat, liber, utcunq; negligenter illis percontandis vacet: non id quidem *et Quid ad ris terie-* qua fientate. Nam quum supra vitæ presentis spatiū euehitur, tum præ-nas attinet, homi- cipue deum conuiicitur sua imbecillitatis. *Quare, ut melius perspicuisse mentem valere* etiam quoque pro gradibus suæ facultatis in unaquaque re procedat, acumine ostenditur distinctionem nobis proponere operæ pretium est. *Sic ergo hæc distin-* exemplis: primò in etio, esse aliam quidem rerum terrenarum intelligentiam, iliam verò et politia & econ- testum. Res terrenas voco, quæ ad Deum regnumq; eius, ad vetam iusti misericordiam, ad futuræ viræ beatitudinem non pertingunt: sed cum vita presenti intelligentia oportere rationem relationemque habent, & quodanmodo intra eius fines con- hominum cætus le- tinentur. Res cælestes, puram Dei notitiam, vera iustitia rationem, ac gibus contineri, & Regni cælestis mysticia. In priore genere sunt, politia, & economia, artes harum legum præ omnes mechanicæ disciplinæque liberales. In secundo, Dei ac Diuinæ cipi, i. mente cum voluntatis cognitio, & vita secundum eam formandæ regula. De priori plectatur, autem sic fatidum, *Quoniam homo animal est natura sociale, naturali* quoque instinctu, ad fouendam conservatamque eam societatem pro- penderet: id est que ciuilis cuiusdam & honestatis & ordinis vniuersalim im- pretationes inesse omnium hominum animis conspicimus. Hinc fit ut ne- mo reperiatur, qui non intelligat, oportere quoque hominum cætus le- gibus contineri, quique non eorum legum principia mente complecta- tur. Hinc ille perpetuus tam Gentium omnium, quam singulorum mortali- um in leges consensus, quia insita sunt vniuersis, abique magistro aut legislatore, ipsatum feminæ. Neque moror dissensiones & pugnas, quæ mox emergunt, dum alij cupiunt ius & fas omne inuetum, soluta legu- repugna, libidinem solâ pro iure gratiaru, ut fates & latrones: alij quod vitium plusquam vulgare est, iniquum esse putant quod pro æquo ab aliis sanctitur: nra, laudabile contendunt quod ab aliis vetatur. Siquidem illi non id est leges oderunt, quod ignorant bonas & sanctas esse: sed præcipiti cupiditate fidentes, cum manifesta ratione pugnant: & quod mentis intelligentia probant, pro sua libidine abominantur. Posterioris certamen tale est ut primâ illam conceptionem equitatis non diuimat: siquidem de legum capitibus dum inter se d. scepti int homines, in quan- cam æquitatis summa consentiunt. In quo debilitas certe humanae mentis arguitur, quæ etiam dum viam sequi videtur, claudicat & vacil- lat. Manet tamen illus, insitum esse vniuersis semen aliquod ordinis politici. Atque hoc amplius argumentum est, in hunc viam constitutio- ne, nullum destrui luce rationis hominem.

14 Sequuntur artes tum liberales, tum manuariæ, quibus discendis, *Item in artibus tum* quia inest omnibus nobis quædam aptitudo, in eis etiam apparet visus. *liberalibus tum ma-* mani acuminis. *Quinque autem non sunt omnes omnibus discendis* *nuariorum: quibus dis-* idonei, sat istamen communis energiæ certum specimen est, quod nemo *cendi licet aly* *prope reperitur cuius in arte aliqua persicentia non se exercat.* Neque *lus magis idonei* sola sufficit ad discendum energia & facultas, sed ad excogitandum in *inest humi quæ-* unaquaque arte nouum aliquid, vel amplificandum & explorandum *dam aptitudinem* *mo* quod alio preceunte didiceris. *Quod ut Platonem perpetuam impulsu etiam amplificem-* traduceret comprehensionem euimodi nihil esse quam recordationem: *dis* & *explaudi.* Ita nos optima ratione cogitati, esse ingenio humano ingenio eius principium. Ille ergo documenta aperiuntur vniuersalem rationis & in omnibus comprehensionem esse h: minibus naturaliter indicam.

Sic uniuersale h[ab]et. Sic tamē uniuersale est bonum, vt in eo pro se quis; peculiarem Dei nū offlumenatio gratiam agnoscere debeat. Ad quinque graditudinem nos abunde exper-
nis & intelligentie gefacit ipse naturæ conditor, dum moriones creantur q[uod] ibus repre-
sentant hominibus, vt sit quibus excellat dotibus hominis anima, nisi eius lumine perfusa;
porfus gratianū sit quod sit naturale in eis omnibus, vt proflus' gratianū sit erga linguis
erga singulis bene beneficentia eis mutatis. Ipsiā potro artium inuictio aut m. thodica
fiatq[ue] Darmatus, tra litio, aut interior & prestatio cognitio (quæ optio est paucorum).
Quod ostendit Deus non est quidem solem argumentum cōmuni, perspicac[em] a: quia tamen
dum quidam in promiscue contingit p[ro]lixi & impiis, iure intet naturales do[ci]es numeratur.
nos & stupidos esse. 15 Quoties ergo in profanis scriptis inciam s. illa, quia amici-
tatem dum facit etabilis in usus affligit, veritas luce, admonecavit, mentem hominis,
hic acimum, aliud quantumlibet ab integritate sua collapsam & peruersam, eximuita
videlicet, aliud emen- men eiū innumeri Dei donis vestimenta esse & exornata. si vnicum veri-
tatis agitatio p[re]terat s. fontem, Dei spiritum cuius rep[re]sentamus, veritatem ipsam, neque re-
stet itē duminis. Speciemus, neque contemnemus, vbiunque apparebit: nisi velimus in
lat singularis mo[do] Spiritū Dei contumelionis esse: non enim dona spiritus, sine ipsius con-
tus, non solum pro tempore & opprobrio, vilipenduntur. Quid autem Veritatem affulisse
cuiusq[ue] vocatum, antiquis ruitus contulit negabimus, qui auta exquit te ciuilem ordinem
sed etia pro ratio & disciplinam prodiderunt Philosophos excusuisse dicemus cum in ex-
ne temporis aut eis quisita illa nature contemplatione, tum atunciosa descriptio. Dice-
que agenda est, nos mentem illis defunis, qui ante dilatandi constituta, nos cum ra-
quod & prosequi- tione loqui docuerunt? Dicemus eos insanitie, qui med. cinam excus-
tor seculi. 17. Situacione, putabim[us]ne amentium deitaria? Imo ne sine ingenti quidem admittan-
ti methodica tradicione, veterum scripta legete de his rebus poterimus: adiutac[em] inut au-
tior in terrore & tem, quia præclarata, vt sunt, cogemur agnoscere. Porro laudabilem ali-
propterea cognitionem, quid aut præclarum censibimus, quod non recognoscamus à Deo pro-
quia antiquis Inuenire. Pudeat nostante ingratitudinis, in quā non incederunt Eth-
recons philosphis, nisi poëtis, qui & philosophiam, & leges, & bonas & menses artes, deorum
medicis & p[ro]p[ri]atis sa inuenta essent. confessissem. Ergo quoni homines istos, quos scriptura ἡγε-
νε hominibus in grecis vocat, vñque eo fuisse patet in eterni inferiorum inuestigatio-
ne, almonētūs, ne actus & perspicaces, abusus exemplis dicamus, quod natura huma-
nitatis bona, quæ bona Dominus reliquit, post quæ a vero bono separata est.
tūlibet ab initio. 16 Nequetamen intetum obliuiscamur haec præstantissima diuini-
te[ris] collationis, Spiritus esse bona, quæ in publicum generis humani bonum, quibus
eximis tamē Dei vult dispensat. Si enim Beseelel & Olio intelligentia & scientia que
bonis etiamne ipse in fabricam tabernaculi requitebatur, oportuit à Spiritu Dei insularit
conatur. non m[od]um est, si carū eternū que sunt in vita humana præstantissime,
Ex. 33. 2. & 33. 30. cognitione per Spiritum Dei cōmunicari nobis dicatur. Ne p[ro]p[ri]e est cur ro-
tagon r[ati]o[n]is ei[us] q[ui] sp[irit]u, Quidnam cum Spiritu cōmeteij impetus, qui sunt à Deo prot-
rigeantur? tibi[us] alieni? Nā quod dicitur Spiritus Dei in solis adhuc habitat, ad in-
bribus, tum me telligendum de spiritu sanctificationis, per quem Deo ipsi in tē pl[ac]a con-
ducuntur sicut do[ci]eram. Neq[ue] tamē ideo minus replet, mouet, vegetat omnia eiusdem
spiritus, que Spiritus virtute, idque secundum vniuersiusque genetis proprietatem,
Domus quib[us] vult de quam ei creationis lege attribuit. Quod si nos Dominus impiorum o-
ffendit etiam in p[ro]p[ri]etate & ministerio, in physiis, dialectis, etis, mathematicis & taliq[ue] id ge-
bior, in publicis ge- nus voluit adiutos, ea viamur: ne si Dei dona ultro in ipsis obliata ne-
ne in humani ho- gliganus, deinus iustis ignauit nostra penas. At vero, ne quis homi-
ni Itaq[ue] istis benivulde beatum putet, qui in sub elementis huius mundi tanta veri-
cipit, n[on] satis in tatis comprehendenda energetia illi concedant: simul addendum est, to-
p[ro]p[ri]um ministerio m[od]estam etiam & intelligendi vim, & intelligentiam que inde consequitur,
tibi cōmunicari: remelle fluxam & evanidam corā Deo, vbi non habet solidū veritatis
q[ui] basi s[ed] flexa fundat ērum. Verissime enim Augustinus (eui subscripte, vt diximus,
et in alijs p[ro]positis coadiutor Magister sententiarum & scholasticis) vt gratuita homini do-
na post

na post lapsum detraha esse, ita naturalia hæc quæ restabant, corrupta diffitūtū rūpī sū-
fuit; ie docet: non quod per se inquinati possint, quicquid à Deo proficiat ludo virutatis fūr-
catur: sed quia belluto homini pura esse desierunt, ne quam inde lau-
dem consequatur.

17 Hæc summa sit, in uniuerso genere humano perspici naturæ no- *Ltb. 2. dif. ncl. 25.
stræ propriæ eis ratione, que nos à bruti animalibus discernat, sicut gustini sententiæ
ipsi s' nō differunt à rebus inani natis. Vide eandem An-
nes quidam, vel stupidi, defectus ille gener deum Dei gratiam non obsec- *Nam quid nasuntur motio-
rat, quoniam potius eis in speciale monentur, quod nobis telistum est, Dei
indulgentia mens odebere scribit: quia nisi nobis pepercisset, totius na-
ture interium secum traxit, sicut def. Dio. *Supra scđt. 14.
Quid autem alij præstant acu-
mine, alij in dicio superat, illis mens agitior est ad hanc vel illam attem-
disseudam, in hac varietate gratiam suam nos is commendat Deus, ne
sibi quisquam velut proprium arroget quod ex meta illius liberalitate
fluit. Vnde enim alius alio præstant, nisi vt in natura communis emi-
neat species Dei gratia, quoniam multos præteriens, nemini se obstrictam
esse clamat? Adde quid singulatæ motus pro cuiusque vocatione Deus
instillat: cuius rei multa occurunt exempla in libro Iudicium, ubi dici- Indic. 6.34.
tur Spiritus Domini induisse quos ad regendum populum vocabat. De- 1.Sam.10.6,
inquit in ex mis quibusque factis specialis est instinctus. Quia ratione
Sauitem sequuntur sunt fortes, quorum terget at Deuscorda. Et quum præ-
dictus inaugratio in regnum, ita loquitur Samuel, Transibit super te 1.Sam.16.13;
Spiritus Domini & eris tu alius. Atq; hoc ad totum gubernationis cur-
sum extenditur: sicuti postea narratur de Davide, quod transierit super
eum Spiritus Domini à die illa in posterum. Sed idem alibi traditur quoad
particularates motus. In modo apud Homerum ingenio pollere dicuntur ho-
mines non modò prout cuique distribuit Iupiter, sed τις ἡμαρτησει. Odys. 6.
Et certè experientia ostendit, dum ait omnes s' p' h'z'nt qui maxime in-
geniosi etant ac solettes, in manu & arbitrio Dei esse mentes hominum,
vt eas singulis momentis regat: qua ratione dicitur auctor sensum pru-
dentibus, vt errant per iniua. Ceterum in hac diuersitate conspicimus Psal. 107.40.
tamen alijs imagines Dei superflites notas, que totum humanum ge-
nus ab alijs creaturis distinguant.

18 Nunc exponendum est quid cernat humana ratio, ubi ad regnum Humanæ rationem
Dei venitur & spiritus illam perspicientiam: quæ tribus potissimum
rebus constitit. Deum nostrum, p' ternum ergo nos eius fanorem, in quo fa-
nus nostra consistit: & secundum legis regulam, vitæ rationem. nihil cernere quod
ad regnum Dei &
re cœlestes: quæ
Cum in primis duobus, unum vero in secundo proprio, qui sunt hominum tribus copiis eis
ingeniosissimi, talis sunt cæciores. Equidem non inferior, sparsim quæ-
dam apud philosophos dicitur: Deo legi scire & apposite dicta: sed quæ verti-
p' patrum eius cr-
ognoscam quanda in imaginacionem semper resipiant. Præbuit quidem ga'ns f'au'ri &
illis Dominus, ut optima clara est, exiguum diuinatatis sua guttum, ne
ignorantiam in pietati obvienderent: & eos interdum ad dicenda non vul- Legi regulam vi-
trationem: deniq;
li impulsi, quoru' in confessione ipsi conuincerent: sed ita viderunt que
videbant, vt tali intuitu mirari & ad veritatem diligenteretur, ned am per-
tingerent: qualiter nocturni tulit i' coruscationem, qui in medio agro
est viator, longè latèque ad momentum videret: sed adeo evanido asperitu,
vt ante noctis caligine resolueatur, quam pedem mouere queat: tantum
abest vt in viam tali subtilio deducatur. Præterea illæ veritatis guttula,
quibus libros tanquam fortiori aspergunt, quo & quam per entolis
mendacis sunt inquinatae? Denique illam diuinat' erga nos benevolen- F'lib. 3. cap. 2
tia & cœtitidinem (i.e. quæ hominis ingenium immensa confusione te-
pleri nec esse esse) ne olficerent quidem aliquam. Ad hanc ergo verita-
tem nec appropinquat, nec concordit, nec collimat humana ratio, vt in:

telligat quis sit verus Deus, qualisve erga nos esse velit.

Naturalib^o ingenij. 19 Sed quia falsa perspicacia nostra opinione est, & egeritatem nostris nec Deum bis persuaderi sumus, illam in rebus diuinis cæcam profusam esse & studi cognoscere ab homini fidam: satis, opinor, fuerit Scripturae testimonii, quam rationibus idibus nec paternum comprobare. Hoc pulcherrimè docet Iohannes, eo quem nuper citavi eius fauorem, often loco, quum scribit in Deo ab initio fuisse vitam, & eam vitam quæ esset diturex patris. Sciri lux hominum: lucem hanc in tenebris lucere, & à tenebris non comprehendere. **Iohann. 1.4.**

Cur id? quia eius tecum, quantu[m] ad Dei notitiam, mera est caligo. Quum enim Spiritus homines appellat tenebras, eos simul spoliat omni spiritualis intelligentia & facultate. Quare fideles, qui Christum amplectuntur, non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis aut virti, sed ex Deo nati osserunt. Quasi dicere, non esse tam sublimis spiritus capacem carnem, ut Deum, & quod Dei est, suscipiat, nisi Dei spiritu illuminetur.

Matt. 16.17. Quemadmodum testatus est Christus, hanc specialem esse Patrem, uel illuminationem, quod à Petro agnoscetur.

20 Si persuasum nobis foret (quod extra controversiam esse debet) naturæ nostræ deesse, quicquid celestis Pater electis suis per Spiritum regenerationis confert, hic nulli esset habendi materia. Si, enim loquitur populus fidelis apud Prophetam, Quoniam apud te est tons vita, &

Psal. 36.9. in lumine tuo videbimus lumen. Idem testatur Apostolus, quum ait: neminem posse dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto. Et Iohannes Baptista, stuporem discipulorum videntes, exclamat neminem posse accipere quicquam nisi datum illi fuerit desuper. Donum autem ab eo intelligi de speciali illuminatione, non communis naturæ dote, inacte constat quod tot verbis, quibus Christum commendauerat discipulis suis, nihil se profecisse conqueritur. Video, inquit, verba nihil esse ad mentes hominum de rebus diuinis imbuendas, nisi Dominus per Spiritum suum intelligentiam dederit. Quir imo Moses, dum populo expiobrat suam obliuionem, simul tamen notat, non aliter ipsum posse in mysteriis Dei sapere, nisi ipsius beneficiario. Viderunt, inquit, oculi tui signa illa potentiaque ingentia: & non dedit tibi Dominus cor ad intelligendum, nec aures ad audiendum, nec oculos ad videndum. Quid plus exprimet et finos vocaret stipites in operibus Dei considerandi? Unde Dominus per Prophetam, singularis gratie loco, pollicetur se daturum Istrachis cor, ut ab illis cognoscatur inimicorum inimicus, tantum hominis mentis spiritu taliter sapere, quantum abs se illustrata facit. Hoc quoque sua voce dicitur: confitebamur in te Christus qui non diceret neminem venire ad se posse, nisi cui datum à Patre suo foret. Quidam non ipse est viua Paries immo, in qua totus eius gloriatur, splendor nobis exprimitur? Ego non potest nihil ostendere qualem sit nostra ad cognoscendum Deum. curias, dum ad cernendam eius imaginem, ubi ita palam exhibetur, oculi nostri esse negat. Quidam ideo interras descendit, ut Paries voluntate in hominibus p[ro]ficiat? Annon sua quoque legatione fit. Itera funditus est? Ita est sancte: sed nihil efficitur eis prædicacione, nisi interior magister Spiritus viam ad animos patescat. Ergo non venient ad eum, nisi qui à Patre audierunt & credidissent. Quæ illa descendit & audierunt ratio? Nempe ubi aures ad audiendum, & mentes ad intelligendum, spiritus mirabilis & singulariter virtute format. Ac ne illud nouum videatur, Isaiæ vaticinimi citat, ubi dum Ecclesiæ institutionem promovit, eos Dei discipulos fore docet qui in salutem colligentur. Si aliquid peculiare de eleis suis illic prædictis Deus, constat non de eo doctrina genere ipsum loqui

I. Cor. 12.3.

Iohann. 3.27.

Deut. 29.2.

Iere. 24.7.

Iohann. 6.44.

Heb. 1.3.

Iohann. 1.18.

Isa. 54.7.

qui quod impiis etiam & profanis commune est. Restat igitur ut intelligamus, nemini patere in regnum Dei ingressum, nisi cui nouam mentem Spiritus sanctus sua illuminatione fecerit. Omnium vero clarissime Paulus, qui disputationem hanc ex professo ingressus, postquam stultitiae ac vanitatis damnauit viuersam hominum sapientiam, adeoque prorsus exinanuit, ita concludit de num., Animalem hominem non posse percipere quæ sunt Spiritus Dei: stultitiam esse illi, nec posse intelligere, quia spiritualiter diiudicantur. Quem vocat animalem? nempe qui naturæ lumine nititur. Ille, inquam, nihil in spiritualibus mysteriis Dei comprehendit. Quid ita? quia per ignorantiam negligit? Imo, etiam si enitatur, nihil potest: quia scilicet spiritualiter diiudicantur. Quid istud significat? quia humana perspicacia penitus abscondita, per solam Spiritus revelationem patet: adeo ut pro stultitia ducantur, vbi Spiritus Dei non illucet. Ante autem supra oculorum, aurium, mentium capacitem extulerat quæ praeparauit Deus diligentibus se: quin sapientiam humanam, quasi velum quoddam esse testatus fuerat, quo mens à cernendo Deo impeditur. Quid volumus? pronuntiat Apostolus, infatuatam à Deo sapientiam huius mundi: & nos scilicet acumen illi tribuemus, quo ad Deum n. & cœlestis regni adytum penetrare possit. Facest at nobis tanta recordia.

21 Itaque quod hic detrahit hominibus alibi soli Deo tribuit in preicatione: Deus, inquit, & Pater glorie dicit vobis Spiritum sapientiae & revelationis. Iam audis, omnem sapientiam & revelationem esse Dei donum. Quid tum præterea? Illuminatos oculos mentis vestrae. Certè si noua revelatione indigent, à seipso cœcunt: sequitur deinde, Ut sciatis quæ sit spes vocationis vestrae, &c. Ergo tantæ intelligentiae non esse capaces hominum mentes ut vocationem suam nouerint, fateatur. Neq; hic garrat Pelagianus quispiam, huic vel stupiditati, vel ruditati Deum succurrere, dum verbi sui doctina eō dirigit hominis intellectum, quod, si ne duce, permenire non poterat. Habet enim David Legē, in qua quicquid sapientiae desiderari potest, comprehensum erat: neque tamen eo contentus, oculos sibi tetegi postulat, vi Legis ipsius mysteria consideret. Qua certè locutione innuit, solem exorti terris, vbi hominibus Dei verbum eluet: verum eos non multum inde consequi, donec oculos vel dederit vel aperuerit ille ipse qui ideo Patet luminum vocatur, quia vicibus Spiritu suo non resplendet, omnia tenebris occupantur. Sic & Apostoli ab optimo quidem magistro ritè & abunde edocet: fuerant: nisi tamen indigerent Spiritu veritatis qui eorum mentes hac ipsa doctrina, quam ante audierant, etudiret, non illum expectare iubentur. Si quod petimus à Deo deesse nobis confitemur, & ipse in eo quod promittit, nostram augur inopiam: nemo iam fateri dubitet, se tantum ad intelligentiam Dei mysteria valere. quantum eius gratia fuerit illuminatus. Qui sibi plus intelligentiae tribuit, eo cæcior est, quod cæcitatem suam non agnoscit.

22 Restat tertium illud membrum, de cognoscenda vita probè insti-tuentia regula, quam vetere operum iustitiam nuncupamus: vbi videtur mens humanæ aliquanto quam in superioribus acutior. Si quidem testatur Apostolus, Gentes quæ Legem non habent, dum Legis opera faciunt, sibi pro Lege esse, ac ostendete opus Legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia, & cogitationibus inter se accusantibus, aut excusantibus coram iudicio Dei. Si Gentes naturaliter Legis iustitiam habent mentibus suis insculptam, certè non dicimus eas in virtute ratione prius cæcire. Et nihil est vulgatus, quād nam in superioribus acutior humana ratio, quād ligata legi naturali (de qua istuc Apostolus loquitur) hominem sufficienter ad rectâ

1. Cor. 2. 14.

1. Cor. 1. 20.

Ephes. 1. 15.

Psal. 119. 18.

Iac. 1. 17.

Ioh. 14. 26.

Rom. 2. 14.

In 3. cap. (neque for-

mandæ secundū Le-

gis regulā ritæ ra-

tionem noſſe) vide-

tur aliquanto effe

bus acutior huma-

na ratio, quād ligate

lege naturali (de qua istuc Apostolus loquitur) hominem sufficienter ad rectâ

ritenor nam homo ad rectam vitam normam institui. Nos vero expendamus, quos sum indi-
stitutus; sed immo hominibus haec Legis notitia fuerit: tum protinus apparebit: quousque
peccata est, et non illos ad rationis veritatis scopum deducat. Id quoque ex Pauli ver-
bali volete, si non nisi modi bis libet, si quis dispositionem obseruet. Dixerat paulo ante eos qui in
notitiam accepisti. Legem iudicari: qui sine Legi peccauit, sine Le-
gis quam reddam? perire. Hoc quia poterat absurdum videri, ut sine illo iudici-
pactetur inexcusabiles, dente Genes proceant, continuo subiicit, suum illis conscientiam esse vi-
ni in clumine illo natus. Et Legis adicione ad iustum eorum damnationem sufficeret. Finit ergo
naturali veritatem in legis natura est, ut reddatur homo inexcusabilis. Nec male hoc modo
singulis rebus co-definitur. Quod sit conscientia agnitio, inter iustum & iniustum suffi-
cierter discernentis: ad tollendum hominibus ignorantie praetextum.

Lex naturalis. dum suo ipsorum testimonio redarguntur. Ea est hominis eigas ipsum.
In Protagora. Indulgencia, ut in malis perpetrandis libenter mentem a peccati sensu,
Plat. dictum. Non quoad licet, semper auertat. Quia ratione videtur impulsus sive Pluto,
peccare homines ut existimat non peccati nisi ignoratio. Id quidem ab eo conuenienter
signoriantur: item tecum fore, si humana hypocrisia tantum in regendo virtus profice-
ceret qui in orbis rerum mens non sibi: male conscientia esset coram Deo. Sed quoniam subterfu-
peccatis consultam gressus peccator impietum sibi boni & mali iudicium, illuc id: ut idem
malitia & pravita retrahatur, nec connuerte ita: permittat & quin cogatur, vel t. nolit, ali-
tem intenderemus quando aperite oculos: falsa dicitur, psalmus ignorantia sola peccare.

dicitur imbutur hic. 23. Verius Themistius, qui intellectum in definitione uniuscuiuslibet seu
cap. 2. 22. 25. rei essentia, rarissime falli docet: hallucinationem est, quam ultra pro-
Patap. in 3. de ani. greditur: ne tempe quam ad hypothesis descendit. Honiuidiuin esse ma-
cap. 46. lum, si in genere queratur, nemo erit qui non affirmet: qui autem con-
Explicatur Themi spitat in mortem inimici, et quam de re bona delbet. Ad dulterium in
f. d. dum Intellexit genere damnabit adulterio: in suo priuatim sibi blandit. Ia c est igno-
ranciam in definitio- rancia, dum homo, ubi ad hypothesis venit, eius regule obliuisci-
ne uniuscuiuslibet rarifatur quam in hys nuper constituerat. De qua re elegat intissime disserit Au-
simus falli. 2d. ballu gustinus in expositione primi versus Psal. i. 57. Quiaquam ne istud qui-
cinationem esse quoniam est perpetuum: sic enim interdum flagitij turpitudine conscientiam
ad hypothesis def. virget, ut non sibi imponens sub falsa boni imagine, sed sciens & volens
condit.

Medea apud Ovid. proboque: Deteriora sequor. Quare mihi scitissime Aristoteles itat in
Lib. Eth. 7 cap. 3. continentiam & intemperantiam videtur distinxisse. Vbi inconscientia
Aporia & Axi- regnat, dicit per affectum perturbatum seu turbato partcularem notitiam
menti eripi, ne malum obseruet in suo facinore, quod generaliter in si-
milibus certit: ubi deferuntur perturbatio, pconscientiam exemplo suc-
dere. Intemperantiam autem non extingui aut frangi peccati sensu, sed
contra oblitinatem in suscepta mali electione persistere.

Ostenditur omnis. 24 Porro quoniam iudicium uniuscuius audis in boni & mali discrimi-
nacionem, riuersa mine, ne sanum ubique & integrum esse putas. Nam si in hunc tantum
le non esse ubique finem, iusti & iniusti delectio imbuta sunt corda hominum ne ignoran-
tiam in bono & tia excusationem praetextant, minimè necessarium est veritas, ni in fin-
mali discrimine: gulis cernere: sed satis superque est, catenar intelligere, ne tristitia fieri
quoniam precipua queat quoniam teste conscientia conuicti iam donec ad Dei tribunal horre-
fiant in prima legis re incipiunt. Et si rationem nostram volumus ad Dei Legem exigere, que
tabula non afflita peccata est iustitia exemplat, competencius quoniam multis partibus es-
tut, non per deum, sed iustitia cutiat. Certe quoniam in prima tabula precipua sunt, minime affequitur: quia
est in Deum, &c. Ii sunt de fiducia in Deum, de virtutis & iustitiae laude usi in buendi,
de nominis eius inuocatione, de vero sabbathismo. Quae vnuquam anima,
naturali sensu freta, subodorata est in his & similibus possumus esse legi
gitimum Dei cultum? Nam quoniam volunt profani homines Deum cole-
re, etiam si centes reuocentur ab inanibus suis nugis, semper tame illuc
relabuntur. Negant quidem placere Deo sacrificia, nisi accedat mentis

syneritatis quo testantur aliquid se concipere de spirituali Dei cultu, quem tamen falsis commentis statim peruerunt. Nam quicquid de eo Lex prescribit, verum esse nunquam illis persuaderi poterit. Dicamus prae-
stare villa perspicacia mentem, que nec per se sapere, nec monitionibus auscultare valet? In secunda tabula preceptus aliquato plus habet intel- ligentia, quo scilicet ad cuius inter homines societas consuetationem iudicium rueris propius accedunt. Quanquam & hic deliquium in eundem pati deprehendere possit, aliquid datur: excellens enim est in eundem ingenio. Et si difficultas est, iniquam plus habere intelligentiam nimis imperiosam dominationem ferre, si qua modo tatione depel- gentia, & deliquio lete queat. Nec aliud est iudicium humanum rationis, quam scutulis esse ab tam aliquando pa-
fecti que animi, patiēter eam fecerit: rursum honesti ingenuique pectoris, tu: rursum iudicat ab excusare. Nec vero iniuriarum ultio pro virtute dicitur apud Philosophos. Iuris minis impe-
natur. Atque Dominus nimis ista ingenuitate damnata, illam apud homines non sicut dominatio- infamem patientiam suis praefecit. Omnino autem in vniuersa Legis non ferre, & non obseruat one per scientiam nostram fugit concupiscentiae animaduerit vel incivitarias: & fio. Non enim adduci se sustinet animalis homo ut cupiditatum suatum concupiscentiae mor- morbos recognoscat. Ante si focatur natura humana quam ad primum bonum non agnoscat huius abyssi ingens accedit. Nam dum Philosophi pro virtute notant in vniuersa Legis immoderatos animi motus, illos extates & etatioribus signis exerent observationem.
tes intelliguntque autem placide utillant animum prout deideria, nisi vide ea. 8. sect. 49. hili reputant.

25 Quare, ut supra merito reprehensus est Plato quod omnia peccata Coram Deo, nihil i- ta ignorantia imputari, ita & eorum est repudianda opinio, qui contulissent rationis nostrae tam malitiam & prauitatem in omnibus peccatis intercedere tradidit. acumen in eundem. Nimium enim experimus quoties labamur cum bona nostra intentio vita partibus oftenne. Tot obviant hallucinationum formis nostra ratio, tot erroribus est cuitus ex scriptura: obnoxia, in tot impedimenta impingit, tot angustis intretur, ut plu- & metibus nostris- mum a certa directione absit. Qui in verò nihil sit curam Domino in necessariam esse il- cundis vita partibus. Paulus ostendit, dum negat nos idoneos qui cogit luminations gra- temus ex nobis quippam, tanquam ex nobis. Non de voluntate loquitur tamen, non in voluntatu, aut affectu: sed hoc quoque admittit nobis, ne putemus in mentem venire auctus aliquis die, te nobis posse quomodo tute quippam agendum sit. Ideo depravata est sed in singulari- omnis industria, perspicientia, intelligentia, cura, ut rectum nihil coram mente. Dominus excogitare aut meditari queat? Nobis nūnquam qui rationis a. 2. Cor. 3. 5. conuine (quam pretiosissimam dote in reputamus) ægre patimur spoliari, durum id minus videtur: Spiritui autem sancto æquilibrium, qui nouit Psal. 144. 1. omnes cogitationes sapientum vanas esse: & qui clare pronuntiat, omne Gen. 6. 12. 3. 21. figmentum humani cordis tantummodo malum. Si quicquid ingenium nostrum concipit, agitat, instituit molitus, semper malum est, qui in me tem nobis venit instituere quod Deo placeat, cui sola sunt etas & iustitia accepta est: Ita videtur est, mentis nostre rationem, quoquod se vertat, esse vanitatem misericordiam obnoxiam. Huius imbecillitatis sibi conscientia erat Da- Psal. 119. 34. uid, quem petebat sibi dari intellectum ad mandata Domini testem discen- da. Innuit enim suum ingenium neque quoniam sufficere, qui nouum ob- tingere sibi cupit. Neque id semel facit: sed in uno Psalmo occies ferè repetit eande preicationem. Quare repetit one subindicat quantu ad peten- dum necessitate vigilatur. Et quod illi sibi vni petit, Paulus communiter Phil. 1. 4, col. 1. 9. Ecclesiis precari solet: Non cessamus, inquit, orare pro verbis & postulatis ut implicant agnitione Dei in omni prudentia & intelligentia spiri- tualis, ut ambuletis dignè Deo, &c. Quoties autem eam tem Dei benefi- cium facit, meminimus eam simul testari, non esse in hominis facili- tate possumus. Adde autem hunc rationis def. etum ad intelligenda que Dei sunt agnouit Augustinus, ut non minus necessariam mentibus illu- lib. 2. de pec. meri- minationis gratiam putet, quam in oculis solis lucero. Nec eo contentus, rem. cap. 5.

correctionem subiicit, quod oculos ipsi aperimus ad cernendam lucem: mentis autem oculi, nisi a Domino aperiatur, clausi manent. Neq; vno tantum die illuminati mentes nostras docet Scriptura, ut deinde per se videant: quia ad continuos progressus & incrementa pertinet quod nu-

Psal. 119.10. per adduxi ex Paulo. Et hoc dicit: è expuncto David, his verbis. In toto cor de meo exquisuisse, ne errare me facias à mandatis tuis. Nam quodcumque regenitus es, adeoque non vulgariter profecisset in vera pietate, sed etiam tamen assidua dilectione se opus habete in singula momenta, ne a scientia qua preeditus est declinet. Itaque alibi rectum spiritum quem sua culpa perdidere, in nouo iuri petit: quia eiusdem Dei est, quod initio de itrat, ablatum nobis ad tempus restituere.

An omni ex parte 26 Examinanda nunc voluntas, in qua præcipue arbitrij libertatis virtutata sit corrupta: titut: quodammodo quidem magis huius esse electionem quam intellectus, anque resoluta utm' visum est. Princípio, nequid ad humanæ voluntatis restitutinem peccabil nisi malum generere videatur quod à Philosophis traditum, publico consensu receptum nec, an vero ali' est, omnia naturali instinctu bonum appetere: obseruemus, liberi arbitrii quam adhuc retinaculum non considerandam in e' usmodi appetitu, qui magis ab essentia arbitrij libertatis inclinatione quam in mētis deliberatione preficiscitur. Nam & scholastatem. Vbi expōnūt scīci facientur nullam esse liberi arbitrij actionem, nisi dum se ratio vertitur vulgare dictū tit ad opposita. Quo intelligunt, oportere appetitus obiectum tale esse, Philosophis vulgo quod electioni subiacet: & deliberationem praetere, quæ electioni vi in sumptum, sicut natura sternat. Et sane si respicias quale sit istud naturale boni in homine desideriis instinctu bonū desiderium, inuenies illi eum bellius esse cōmune. Si quidem & illæ bene libi appetere: & ostendere cupiunt: & vbi species boni, quæ sensum moueat, apparet, eò sequū disturno posse inde tur. Homo vero, nec id quod vere libi bonum sit, pro naturæ suæ immor probari libertatem talis excellenti ratione deligit, vt id studio perseguatur: ne ratione ad voluntatis.

***Infine sect. 4.**

naturæ inclinatione, instar pecudis, sequitur. Nihil ergo hoc ad arbitrij libertatem, an homo sensu naturæ ad bonum appetendum feratur: sed hoc requiritur, vt bonum testa ratione dicat, cognitum eligat, electum perseguatur. Ac neci scrupulus inhæret, aduentus est duplex paralogismus. Nam & appetitus hinc non proprius voluntatis motus, sed naturalis inclinatio: & bonum, non virtutis aut iustitiae appellatur, sed conditionis: vt scilicet homo bene habeat. Denique ut maximè appetat homo assequi quod bonū est, non tamen sequitur: sicut in nemō est cui non grata sit aeterna beatitudine, ad quam tamen nemo nisi Spiritus impulsa aspirat. Quando igitur nihil ad probandum arbitrij libertatem facit naturale hominibus bene habendi desiderium, non magis scilicet quam in metallis & lapidibus, ad essentia suę perfectionem inclinans atque: non aliis consideremus, sine penitus ita omni ex parte virtutata corrupta; vo-

Nō tātūm imbecil luntas vi nihil nisi malum generet: an particulam aliquam illasam re-lata, sed nullam esse tineat, unde nascantur bona diuersaria.

animi facultatem 27 Qui primus Dei gratia tribuunt ut efficaciter velimus, è conuer-titur ad bonū affi so innuere videntur, inesse facultatem animi vltra ad bonum aspiran-ndi: & quā totū di, sed imbecilliorē quāque rē in solidum affectum emergere, aut co-habere peccati impe natum excitare possit. Nec dubium quin hanc opinionem ab Origene refabiacet, ipsi & veterum quibusdam sumptam, Scholastici communiter amplexisint: certe voluntate ar quando solent hominē in pūris, vt loquuntur, naturalibus reputare qua-Elīsimis. vinculis leui describit Apostolus his verbis, Non quod volo bonum, hoc facio: cōfīrmit, probatur sed quod nolo malum, hoc ago. Velle adiacet mihi, perficere autem Elīsimus Scripturam non inuenio. Sed perperam hoc modo inuertitur tota, quam illic ex-e-
ta & Augustini, quicquid Paulus disputatio. Tractat enim de lucta Christiana (quam bre-

Rom. 7.15.19. viūs attingit ad Galatas) quam fideles in cōflictu carnis & spiritus in se

Galat. 5.17. perpetuo sentiunt. Porro Spiritus non à natura est, sed à regeneratione.

Loqui

Loqui autem Apostolum de regeneratis inde constat, quod vbi dixerat in se bonum nullum habitare, subnequit expositionem, quod intelligat de carne sua. Ideo que negat se esse qui malum faciat, sed peccatum in se inhabitans. Quid sibi vult ista correctio, In me, hoc est in carne mea? Nempe iesi in hunc mundum loqueretur, Non habitat in me bonum à me ipso: nam in carne mea nihil boni perire est. Hinc sequitur illa species excusationis, Non sicio malum ipse, sed quod habitat in me peccatum: que solis regenerationis competit, qui precipua anima parte ad bonum tendunt. Tam vero pro subiicitur conclusio totum hoc liquidum declarat. Condelector, inquit, Legi secundum in interiorum hominem: video autem aliam legem in membris meis, repugnante in legi mentis meæ. *Quis in se* *tale dissihiū habet, nūl qui Spiritu Dei regeneratus, reliquias carnis sue* *circunferit?* Prinde Augustinus, quoniam sermonem illum de hominis natura aliquando habebat, intermissione in suam, tanquam falsum & male congruentem, retractavit. Et vere illud recipimus, homines sine gratia habere quinlibet pusillos, aliquos tamen ad bonum motus, qui resp. indebamus Apostolo, neganti vel ad cogitandum aliquid nos esse idoneos? Quid Domino per Mosen pronuntianti, omne figmentum humani cordis tantummodo malum esse? Quum ergo falsi loci unius sententiam imponerint, non est quod eorum sententiam morem. Potius valeat hoc Christi, Qui facit peccatum, seruum esse peccati. Pescatores sumus omnes natura: ita que sub peccati iugo detinemur. Quod si totus homo peccati imperio subiacet, ipsam certe voluntatem, quae precipua est eius fides, a cunctis vinculis constituta necesse est. Nec vero aliter constaret illud Pauli, Deum esse qui velle in nobis operatur si qua voluntas procederet Spiritus gratiam. Fas illat igitur quicquid de preparatione multi magiti sunt: quia etiā interdum pecunia fideles cotib. formari ad Legis Dei obsequium (sicut David pluribus locis) notandum tam est hoc quoque precandi desiderium à Deo esse: quod ex eius verbis colligere licet: nam quum optet in se cor mundum creari, certe crea- tionis initium sibi non attorget. Ideo apud nos potius valeat illud Augustini, Prauenit te Deus in omnibus: praueam & tu aliquando eius iram. Quomodo? Confiteere ista omnia à Deo te habere: quicquid boni habes esse ab ipso: a te, quicquid est mali. Et paulo post, Nostrum nihil nisi peccatum.

Ex corrupta humanitate nihil nisi damnable prodire.

C A P U T III.

SED melius homo utique anima parte cognosci non potest, quam si sciam suis elogis in medium prodeat, quibus à Scriptura insignitur. Si totus depingitur his Christi verbis, Quod natum est ex carne, caro est. Tunc hominem caro (ut ex sincere promptum est) valde miserum esse animal conuicitur. At ruptum est carnem, factus enim carnis, teste Apostolo, mortuus est: quandoquidem inimicu[m] sa[ecul]i mente est auersus Deum, eo que Legi Dei nec subditur, nec subdi potest. Itane est petue sa caro, ut toto suo affectu simultatem aversus Deum exercet, vt cum Legi diuine iustitia consentire nequeat: vt nihil denique res est, quibus si patere queat, nihil mortis materiam. Nunc fac in hominis natura nihil tu desirabis. Scripta esse nisi carnem: & inde quippiam, si potes, boni elice. At Carnis vocabulum ad sensualem pertinet tantum, non ad superiorē anima partem. carnē esse dicit: & Id vero ex verbis & Christi & Apostoli abunde refellitur. Argumentum ostenditur hanc vocem eis Domini, oportere hominem renasci: quia caro est. Non secundum carnem fuisse tantum corpus renasci præcipit. Animo autem non renascitur, si cortigatur ad sensualem, sed aliqua eius portio: sed ubi tota renouatur. Idque confirmat utroque etiam ad superiorē

Rom. 7.22.

Lib. ad Bon. 1. cap. 10, & in retract.

*2.Cor. 3.5.
Gen. 8.21.*

Iohann. 8.34.

Pb. 2.13.

Psal. 51.12.

De verbis Apost.
firm. 10,

Iohann. 3.6.

Rom. 8.6.

*animæ partem suu loco posita antithesis: sic enim carni comparatur Spiritus, ut nihil relia
stet homines in sua quatuor medium. Ergo quicquid non est spiritualis in homine; secundum
naturam aliquid bene rationem dicitur carnem. Nihil autem habemus spiritus nisi per
in requiriere proba regenerationem. Et igitur cato quicquid habemus à natura. Verum de-
tur ex Paulo, qui ea te si quis alii possit esse dubitatio, ea nobis à Paulo tollitur: ibi descri-
de rauersa filiorum pro veteri homine, quem dixerat corruptum esse cupiditatis erroris,
Ad generationem agens, iubet nos tenuari spiritu mentis nostre. Videamus non ponere illicias
nec alcusca seculi depravatos mores, sed perpet-
tuam nature corruptionem accusans, in vanitate mentis suæ, obrenebratas & intelligentias, alienatis à vita
homibus admittit iniustitiam, i. iustitiam & puritatem, diaem suæ tum sapientiæ, tum iustitiae nō tam reformatum.
deinde intelligentiam, & postea
Dei timorem.*

Ephes. 4.73. Nam & ita de regno Christi varicinus erat Isaías, quum Dominus Ecclesie suæ fore in lucem sempiternam promitteret: quum interius tenebras obtegerent terram, & caligo populos. Quum in sola Ecclesia exorturam Dei lucem testetur: extitit Ecclesiam certe non nisi tenebras & excitatam tenuerit. Non in recessu signum que in hominis vanitate pessimum, in Psalmis praesertim & Prophetis haben-
Ibid. 17.18. tur. Mignum est quod scribit David, Si cum vanitate appendatur, ipsa
Isa. 60.2. forte vaniorem. Graui telo confudit eius ingenium, quoniam omnes que inde prodeunt cogitationes, ut stultæ, frivolas, infame, peccata irritantur.

Psal. 62.10.

Iose. 17.9. 2 Nihilo lenior est cordis condemnatio, quum fraudulentum dici-
tur præ omni re & peruersum. Sed quia beatitudini studio, contentus ero
vno tantum in loco: qui iamen hinc sibi speculi instar furvus sit, in quo
totam naturam nostram imaginem intueatur. Apostolus enim dum hanc
in generis arrogantiæ vultu decere, his testimonius agit. Quod non est
iustus quisquam, non est intelligens, aut requiriens Deum. Omnes decli-
nauerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, ne in quisquam
Rom. 3.10. 3 Sepulchrum patens est guttare eorum, linguis suis dolosè aguare,
Psal. 14.53. venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione plenus,
Isa. 59.7. & amaritudine: quorum veloces pedes ad effundendum sanguinem: in
viis quorum contritio & infelicitas: quibus præ oculis non est imitator
Dei. His fulminibus non incertos homines, sed in viuis in filiorum
Adam nationem inueniuntur. Non que in viuis aut alterius seculi deprava-
tos mores declarat: sed accusat perpetuam nature corruptionem. Siquidem propositum illi est eo loco non impliciter homines obiungare, quo
resipiscant: sed docere potius ineluctabiliter calamitate omnes operi sollicitate
qua emergere non possint nisi de clade & exitio naturæ constitutus, protulit hinc
testimonia, quibus plusquam perditam esse naturam nostram conuincentur. Maneat ergo hoc, non præter duntaxat consuetu-
litis virtute tales esse homines quales hic describuntur, sed naturæ quoque præmitate: quando
non alter state potest Apostoli argumentatio. Nullam esse ho-
mem nisi à Domini in seruicordia: quia in se peritus est & deploratus. Nō
hic laborabo in approbinda testimoniorum applicacione nec uidi a-
tut intempestivè usurpara. Perinde agam a scilicet à Paulo primum hæc dicta
forent, non è Prophetis desumpta. Initio adimit homini iustitiam, id est
integritatem.

integritatem & puritatem: deinde intelligentiam. Intelligentiae autem defect ini arguit apostolus à Deo: quem requirere, primus est sapientie gradus: illud autem necesse est iis euenire qui à Deo defecerunt. Subiectum est, omnes declinasse, & quasi putridos esse redditos: nullum esse qui faciat bonum: tum flagitia, quibus singula sua membra contaminant qui in nequitiam semel soluti sunt, adiungit. Postremò timore Dei vacuos testatur, ad cuius regulam greijs nostri diti debuerant. Si ite sunt hereditariae humani generis doles, frustra in natura nostra aliquid boni requiritur. Evidenter non omnia hæc in unoquoque homine flagitia emergere: inficiari tamen non licet quin hydra ista in singulorum pectoribus lateat. Nam ut corpus, dum iam morbi causam & materiam inclusum in se fouet, etiam si nondum feruerit dolor, non dicitur sanum: ita nec anima, dum talibus virtutum moribuscitat, sanacionebitur; quam non per omnia qua trahit similitudo. In corpore enim quamlibet morbido vigor virtutis supererit: anima vero isto exitali gurgite immersa, non ex virtutis modo laborat, sed omni bono prouersus vacua est.

3. Eadem ferè quæ prius soluta est questio, ex integro nobis surgit. *Diluitur obiectio* Omnis enim seculis extiterunt alijs, qui natura duce ad virtutem tota vita intenti essent. Neque motori multi lapsus in eorum moribus notari possint: ipso tamen honestatis studio documentum ediderunt non nihil fuisse in natura sua puritatis. Quid pretij habeant coram Deo humanis modi virtutes, tametsi plenius edisteremus vbi agetur de operum mentis, dicendum tamen est hoc quoque loco, quatenus ad presentis argumentationis explicitionem necesse est. Exempla igitur ista monere nos vindicent ne hominis naturam in totum virtuosam putemus: quod eius in- stinctu quidam non modo eximis facinoribus excelluerunt, sed perpe- tuo tamen more virtutis honestissime se gesserunt. Sed hic succurrere nobis debet, inter illam naturam corruptiorem et nonnullum gratia Dei locum, non Itaque vel militare quæ illum purget, sed iucos cohibeat. Nam si singulotum animos la- nature peruersitas xix. habens Dominus in libidines qui libet exultare permitteret, nemo tem quæ rindique haud dubie esset qui non teipso fidem faceret verissime in se competitore pollutus est homo, omnia malis quibus vniuersam naturam dimittat Paulus. Quid enim? Deum non quidem Tene eorum numero eximas quorum pedes ad sanguinem effundendum purgare intus, qd velocius, in iustis rapinis & homicidiis fecerat, greciuta sepulchris paten- faciunt electio, sed tibus similia, linguae fraudulentæ, venenata labia, opera inutilia, intemperantur prouulæ qua, putrida, lethala: quorunq; animus sine Deo, quorum intima pravita tria aliquad. inse- quorum oculi ad infidias, animi ad insulcandum elati, omnes denique partes ad infinita flagitia concinnatae! Si omnibus eiusmodi portentis obnoxia est unaquaque anima (quemadmodum audacter pronuntiat patet, & cobibere va Apollorus) videmus certe quid futurum sit, si Dominus humanam libi- rus iactibus, quæ dinem pro sua inclinatione vagari sinat: nulla est rabiosi bellua quæ tam præcipitanter feratur: nullum est quamlibet rapidum ac violentum uit ad conservandæ flumen, cuius adeo impetuosa sit exundatio. In electis suis morbos illos rerum vniuersitatē curat Dominus, eo quem mox exponemus modo: in aliis in iecto franco Psal. 14. 13. dunata coertet, tantum ne ebulliant, quatenus expedite prouideret ad conseruandam rerum vniuersitatem Hinc alij pudore, alijs legum metu retinentur ne in multa fecunditas geneta protumpant, vtunque suam magna ex parte impuram item non distinuerint: alij, quia honestam viuendirationem conducere ducant, ad eam vtunque aspirant: alij supra vulgarem sortem emergunt, quo sua maiestate alios contineant in officio. Ita sua prouidentia Deus naturæ peruetitatem refugiat, ne in actum erumpat: sed non purgare intus.

4. Nondum tamen solitus est scrupulus. Aut enim Camillū parentem *Que legatur in pro* Catilinæ faciamus, conuenient aut in Camillo habebimus exemplum, na *famis quibusdam*

coicis virtutes, tutam si studio excolitur, honestate non potius vacare. Ego vero fateor, non esse idonea argu quae in Camillo fuerunt specie dotes, & Dei sunt dona, & iure contenta punctatissima mendabiles videri, si in se extimetur: sed quomodo naturalis probitatis pars, quae anima erunt in ipso documento? Annou ad animalium redeundum erit, & hęc datum fuerit prauus, cenda tatiocinatio? Si homo animalista morum integritate praetulit, ambitione aut alio non deesse utique naturę ad virtutis studiorum facultatem. Quid autem si remans corruptus, animus prauus fuerit & contortus, qui aliquid potius quiduis quam rectius non studio: distinxerit status sui? Et talis fuisse non dubium est, si animalium illum hominem glorie dire minem concedatur. Quam mihi in hac parte praedicabis humanae naturae? Quis: & quam nos ad bonum potentiam, si in summa integritatis specie semper ad corrumpentem communem natum prionem ferri deprehenditur? Ergo ut hominem à virtute non committat dotes, sed specie daueris, cuius virtus sub virtutis imagine imponuntur: ita humanae voluntatis Dignatio, quae tali recti experendi facultate non tribus, quantis per ipsa in sua pertinere, & aliter natae defixa est. Quisquam haec certissima est & facilissima haec quæstio- in aliis p. 20. mis soluio: non esse istas communis naturę dotes, sed speciales Dei gratia qui hominibus dicitur, quas variè & ad eundem modum profanis alioqui horum inbus dispē p. 20. sepe re sit. Qui ratione non formidamus in vulgari sermone huc bene natum, iibis, non aqua illum prauę nature dicete. Nec tamen utrumque deslinimus includere et am prauus qui sub universali humanae prauitatis conditione: sed indicamus quid sp. eius. v. 21. Vide Cal. In gratiae in alterum Dominus contulerit, quo alterum non sit dignatus. M. 10. 21. Saulum praeficer regno volens, quasi novum hominem formauit: a quo haec disputat. Autem ratio est cur Plato, ad Homeriq̄ fabulam diuidens, Regum filios gratiam lib. e. con- creari dicat aliqua singulare nota insignes: quia Deus humano generi via Iustitiam.

I. Sam. 10. 6. struit: atque ex hac officina prodit quae quid magnorum ducum celebrant historię. Item & de priuatibus hominibus censendum est. Sed quia ut prestantissimus quisque fuit, cum semper impulsus sua ambitione (qua labore & intentio omnes virtutes, ut eotam Deo gratiam omnem amittant) prouinilio ascendendum est quicquid laude dignum apparet in hominibus proficiens. Adde quod principia pars rei studiorum desiit, ita ubi nullum est illustrande Dei gloria studium, quo vacui sunt omnes quos spiritu suo non regenuit. Nec vero frustra dicitur apud s. i. m. Iupit. Christum requiescente spiritum timoris Dei: quo docemur quicunque a Christo alieni sunt, eodem catere timore Dei, qui sapientia initium est. Quantum ad virtutes quae in animi specie nos decipiunt, in foro quide posse & in commissari hominum fama habent laudem: apud celeste vero tribunal nullius etunt pretij ad iustitiam prouinerendam.